C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 4.186-A DE 2021

Altera o art. 206 da Lei nº 10.406,
de  10  de  janeiro  de  2002  (Código
Civil),  para  fixar  em  20  (vinte)
anos  o  prazo  prescricional  da
pretensão  de  reparação  civil  das
vítimas de crimes contra a dignidade
sexual de crianças e adolescentes.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 206 da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar acrescido do

seguinte § 6º:

“Art. 206. ..............................

...................................................

§  6º  Em  vinte  anos,  a  pretensão  de

reparação  civil  das  vítimas  de  crimes  contra  a

dignidade  sexual  de  crianças  e  adolescentes

previstos no Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro

de 1940 (Código Penal), ou em legislação especial,

contado  o  prazo  prescricional  da  data  em  que  a

vítima completar dezoito anos.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 6 de dezembro de 2023.

Deputada DELEGADA IONE
Relatora

*C
D2

34
85

86
34

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234858634500

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

02
3

00
:0

1:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
41

86
/2

02
1